
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 192 (XXXVI) — Nr. 795 bis Luni, 12 august 2024

S U M A R

Pagina

Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024 privind

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar .... 3–92



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795 bis/12.VIII.20242

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N
privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 
și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar*)

Având în vedere:
— prevederile art. 14 alin. (4), art. 18 alin. (3), art. 32 alin. (4), art. 46 alin. (5),

art. 61 alin. (9) și (17), art. 76 alin. (3), art. 100 alin. (2), art. 105 alin. (11) și ale
art. 115 alin. (2) lit. s) și ș) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,
cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Ordinului ministrului
educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la
nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările
ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 1.108/DGIP din 25.04.2024 a proiectului de
ordin privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a
unităților de învățământ preuniversitar,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024
privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a
unităților de învățământ preuniversitar, valabil începând cu anul școlar 2024—2025,
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Regulamentul-cadru prevăzut la art. 1 intră în vigoare la data
de 1 septembrie 2024.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului
educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 675 din 6 iulie 2022, cu modificările și completările
ulterioare, precum și oricare alte reglementări contrare prezentului ordin.

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală
management resurse umane și rețea școlară, Direcția generală minorități și relația
cu Parlamentul — Direcția minorități, Direcția generală economică, inspectoratele
școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București și unitățile de
învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul educației, 
Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 6 august 2024.
Nr. 5.726.

*) Ordinul nr. 5.726/2024 a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 795 din
12 august 2024 și este reprodus și în acest număr bis.



 

58 
 

(6) Rezultatul la examenele de corigenţă şi la examenele de încheiere a situaţiei pentru elevii 
amânaţi, precum şi situaţia şcolară anuală a beneficiarilor primari se afişează, la loc vizibil, a doua zi după 
încheierea sesiunii de examen, cu respectarea legislaţiei în vigoare privind protecţia datelor cu caracter 
personal, şi se consemnează în procesul-verbal al primei şedinţe a consiliului profesoral. 

ART. 136 
După terminarea sesiunii de examen, de încheiere a situaţiei de corigenţă sau de reexaminare, 

învăţătorul/institutorul/profesorul pentru învăţământul primar/profesorul diriginte consemnează în catalog 
situaţia şcolară a beneficiarilor primari care au participat la aceste examene. 

 
CAPITOLUL IV 

Transferul beneficiarilor primari  
 
ART. 137 
Beneficiarii primari ai educației au dreptul să se transfere de la o unitate de învăţământ la alta, de 

la o formaţiune de studiu la alta, de la un profil la altul şi de la o filieră la alta, în condițiile stabilite de 
prevederile legii şi ale prezentului regulament şi ale regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţii 
de învăţământ la care se face transferul. 

ART. 138 
(1) Transferul beneficiarilor primari ai educației antepreșcolare face cu acordul consiliului de 

administraţie al unităţii de învăţământ primitoare și cu avizul consultativ al consiliului de administraţie al 
unităţii de învăţământ de la care se transferă. Consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ la care 
se solicită transferul motivează, în scris, refuzul de aprobare a cererii. 

(2) În cazul copiilor victime sau martori ai violenței domestice, inspectoratele școlare aprobă 
transferul urgent, cu caracter temporar, la unitățile școlare recomandate de către instituțiile care oferă 
servicii sociale pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, conform procedurii stabilite de către 
Ministerul Educației.  

ART. 139 
(1) În învăţământul antepreşcolar/preşcolar, primar, gimnazial, învăţământul liceal, postliceal, 

precum şi în învăţământul preuniversitar tehnologic în sistem dual, elevii se pot transfera de la o 
grupă/formaţiune de studiu la alta, în aceeaşi unitate de învăţământ, sau de la o unitate de învăţământ la 
alta, cu încadrarea în numărul maxim de beneficiari primari ai educației pe formaţiune de studiu și în 
limita cifrei de școlarizare aprobate/repartizate de ISJ/ISMB. 

(2) În învăţământul preuniversitar tehnologic în sistem dual, transferul beneficiarilor primari de la 
o grupă/formaţiune de studiu la alta, în aceeaşi unitate de învăţământ, sau de la o unitate de învăţământ la 
alta, se face și prin consultarea operatorului economic, partener al unității de învățământ la care se solicită 
transferul. 

(3) În situaţii excepţionale, bine motivate, în care transferul nu se poate face cu încadrarea în 
numărul maxim de beneficiari primari ai educației la grupă/formaţiunea de studiu, ISJ/ISMB poate aproba 
depăşirea efectivului maxim cu cel mult 2 beneficiari peste efectivul maxim, pe baza justificării din partea 
consiliului de administrație al unității de învățământ. Pentru situațiile excepționale în care se solicită 
depăşirea cu peste 2 beneficiari primari a numărului maxim de antepreşcolari/preşcolari/elevi la 
grupă/formaţiunea de studiu, aprobarea va fi dată de Ministerul Educaţiei, conform metodologiei în 
vigoare. 

 
ART.140 
(1) În învăţământul liceal sau postliceal, inclusiv în învăţământul preuniversitar tehnologic în 

sistem dual, aprobarea transferurilor la care se schimbă filiera, profilul, domeniul de pregătire, 
specializarea/calificarea profesională este condiţionată de susținerea și promovarea evaluării prin 
examene de diferenţă.  

(2) Disciplinele/Modulele la care se susţin examene de diferenţă se stabilesc prin compararea celor 
două planuri-cadru. Modalităţile de susţinere a acestor diferenţe se stabilesc de către consiliul de 
administraţie al unităţii de învăţământ, la propunerea membrilor comisiei pentru curriculum. 

60 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795 bis/12.VIII.2024



 

59 
 

ART. 141 
(1) Elevii din învăţământul liceal şi din învăţământul postliceal, inclusiv în învăţământul 

preuniversitar tehnologic în sistem dual, se pot transfera, păstrând forma de învăţământ, cu respectarea 
următoarelor condiţii: 

a) în cadrul învăţământului liceal, elevii din clasa a IX-a se pot transfera, cu păstrarea filierei, 
profilului și specializării, în timpul anului şcolar, în vacanţele şcolare, dacă media lor de admitere, fără a 

lua în considerație elevii admiși pe locurile speciale  pentru elevii romi și pentru cei cu cerințe educaționale 
speciale (CES),  este cel puţin egală cu media ultimului admis prin procesul de repartizare computerizată 

la specializarea la care se solicită transferul, doar în situaţii medicale deosebite, pe baza avizului comisiei 
medicale judeţene/a municipiului Bucureşti, acolo unde există, sau a documentelor medicale justificative, 
şi în situaţiile excepţionale prevăzute la art. 144 alin. (5), cu încadrarea în numărul maxim de elevi pe 
formațiune de studiu, stabilit de lege; 

b) în cadrul învăţământului liceal, elevii din clasele a X-a - a XII/XIII-a se pot transfera, de regulă, 
dacă media lor din ultimul an este cel puţin egală cu media ultimului promovat din clasa la care se solicită 
transferul. Excepţiile de la această prevedere se aprobă de către consiliul de administraţie al unității de 
învățământ la care se solicită transferul; 

c) în cadrul învăţământului profesional și tehnic cu durata de 3 ani, reglementat de Legea nr. 
1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, elevii din clasa a IX-a se pot transfera în timpul anului 
şcolar numai dacă media lor de admitere este cel puţin egală cu media ultimului admis la calificarea 
profesională la care se solicită transferul, doar în situaţii medicale deosebite, pe baza avizului comisiei 
medicale judeţene/a municipiului Bucureşti, acolo unde există, sau a documentelor medicale justificative, 
şi în situaţiile excepţionale prevăzute la art. 144 alin. (5), în limita efectivelor maxime la clasă, stabilite 
de lege; 

d) în cadrul învăţământului profesional și tehnic cu durata de 3 ani, reglementat de Legea nr. 
1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, elevii din clasele a X-a şi a XI-a se pot transfera, de 
regulă, dacă media lor din ultimul an este cel puţin egală cu media ultimului promovat din clasa la care se 

solicită transferul. Excepţiile de la această prevedere se aprobă de către consiliul de administraţie al unității 
de învățământ la care se solicită transferul; 

e) elevii din clasele a IX-a, a X-a şi a XI-a din învăţământul liceal se pot transfera în aceeaşi clasă 
în învăţământul profesional și tehnic cu durata de 3 ani, reglementat de Legea nr. 1/2011, cu modificările 
şi completările ulterioare, până la reorganizarea acestor clase în cadrul liceelor tehnologice, după 
susţinerea examenelor de diferenţă, în limita efectivelor maxime la clasă, stabilite de lege şi în baza 
criteriilor prevăzute de regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţii de învăţământ la care se solicită 
transferul; 

f) elevii care au finalizat clasa a IX-a a învăţământului profesional și tehnic cu durata de 3 ani, 
reglementat de Legea nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, se pot transfera doar în clasa 
a IX-a a învăţământului liceal, cu respectarea mediei de admitere la profilul şi specializarea la care solicită 
transferul. Elevii care au finalizat clasa a X-a din învăţământul profesional și tehnic cu durata de 3 ani, 
reglementat de Legea nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, se pot transfera în clasa a X-
a din învăţământul liceal, cu respectarea condiţiei de medie a clasei la care solicită transferul şi după 
promovarea examenelor de diferenţă; 

(2) Prevederile alin. (1) lit.c) - f) se aplică şi în cazul învăţământului profesional şi tehnic dual cu 
durata de 3 ani reglementat de Legea nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, până la 
reorganizarea claselor în cadrul liceelor tehnologice. 

ART. 142 
Elevii din învăţământul liceal şi din învăţământul postliceal se pot transfera de la o formă de 

învăţământ la alta astfel: 
a) elevii de la învăţământul cu frecvenţă redusă se pot transfera la forma de învăţământ cu frecvenţă 

zi/seral, după caz, după susţinerea şi promovarea examenelor de diferenţă, dacă au media anuală cel puţin 
7 la fiecare disciplină/modul de studiu, în limita efectivelor maxime de elevi la clasă/ şi potrivit criteriilor 
prevăzute în regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţii de învăţământ; transferul se face, de 
regulă, în aceeaşi clasă, cu excepţia beneficiarilor primari din clasa terminală de la învăţământul cu 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795 bis/12.VIII.2024 61



 

60 
 

frecvenţă redusă, pentru care durata studiilor este mai mare cu un an, care se pot transfera, cu păstrarea 
filierei, profilului și specializării, în clasa terminală din învăţământul cu frecvenţă zi/seral;  

b) elevii de la învăţământul cu frecvenţă zi/seral se pot transfera la forma de învăţământ cu 
frecvenţă redusă, în limita efectivelor maxime de elevi la clasă; 

c) elevii din clasele terminale ale învăţământului liceal se pot transfera, cu păstrarea filierei, 
profilului și specializării, de la învăţământul cu frecvenţă zi/seral la învăţământul cu frecvenţă redusă, în 

anul terminal. 
d) Elevii din învăţământul preuniversitar tehnologic în sistem dual se pot transfera în învăţământul 

care nu are caracteristicile acestei forme de organizare, după susţinerea, dacă este cazul, a examenelor de 
diferenţă, în limita efectivelor maxime de elevi la clasă şi potrivit criteriilor prevăzute în regulamentul de 
organizare şi funcţionare a unităţii de învăţământ; elevii din învăţământul liceal şi postliceal se pot 
transfera în învăţământul preuniversitar tehnologic în sistem dual, după susţinerea, dacă este cazul, a 
examenelor de diferenţă, cu respectarea prevederilor legale privind efectivele de elevi la clasă. 

e) prevederile lit.d) se aplică şi în cazul transferului de la/la învăţământul profesional şi tehnic dual 
cu durata de 3 ani reglementat de Legea nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, până la 
reorganizarea claselor în cadrul liceelor tehnologice. 

f) elevii din clasele terminale ale învăţământului liceal se pot transfera, cu păstrarea filierei, 
profilului și specializării, de la învăţământul cu frecvenţă cursuri de zi la învăţământul cu frecvenţă cursuri 
serale, în anul terminal, pe parcursul vacanţelor şcolare. 

ART. 143 
(1) Transferul beneficiarilor primari de la o formaţiune de studiu cu predarea unei limbi de 

circulaţie internaţională în regim normal la o formaţiune de studiu cu predare intensivă, respectiv bilingvă 
a unei limbi de circulaţie internaţională se realizează astfel: 

a) la nivel gimnazial, începând cu clasa a V-a, elevii care se transferă de la o unitate de învăţământ 
la alta, de la o formaţiune de studiu cu predarea unei limbi de circulaţie internaţională în regim normal la 
o formaţiune de studiu cu predarea intensivă a unei limbi de circulaţie internaţională vor susţine un test 

de aptitudini şi cunoştinţe la limba modernă; 
b) testul de aptitudini şi cunoştinţe va fi elaborat la nivelul unităţii de învăţământ la care elevul se 

transferă, de către o comisie desemnată în acest sens de directorul unităţii de învăţământ; 
c) la nivel liceal, începând cu clasa a IX-a, elevii care se transferă la clasele cu predare intensivă, 

respectiv bilingvă a unei limbi de circulaţie internaţională vor susţine examene de diferenţă (după caz) şi 
un test de verificare a competenţelor lingvistice în unitatea de învăţământ la care se transferă. 

(2) Subiectele aferente testelor/probelor vor fi elaborate la nivelul unităţii de învăţământ de către 
o comisie desemnată în acest sens de directorul unităţii de învăţământ. 

(3) Elevii din secţiile bilingve francofone care solicită schimbarea disciplinei nonlingvistice vor 
susţine examen de diferenţă în vacanţele şcolare. 

ART. 144 
(1) Transferurile în care se păstrează forma de învăţământ, filiera, profilul şi specializarea se 

efectuează, de regulă, în perioada vacanţelor şcolare. Prin excepţie, transferurile de la nivelurile 
antepreşcolar şi preşcolar se pot face oricând în timpul anului şcolar, în limita numărului de locuri și ţinând 
cont de interesul superior al copilului. 

(2) Transferurile în care se schimbă forma de învăţământ se efectuează în următoarele perioade: 
a) de la învăţământul cu frecvenţă zi/seral la cel cu frecvenţă redusă, de regulă în vacanţele şcolare; 

în aceleaşi perioade se efectuează şi transferul la/de la învăţământul preuniversitar liceal și postliceal 
tehnologic şi de la/la învăţământul preuniversitar tehnologic în sistem dual la învăţământul liceal și 
postliceal tehnologic. Transferurile în cursul anului şcolar se pot aproba în mod excepţional în cazurile 

precizate la alin. (5); 
b) de la învăţământul cu frecvenţă redusă la cel cu frecvenţă zi/seral, numai în perioada vacanţei 

de vară. 
(3) Transferurile în învățământul liceal, inclusiv în sistem dual, cu schimbarea 

filierei/profilului/specializării/calificării, se efectuează, de regulă, în perioada vacanţei de vară, pentru 
anul şcolar următor. 

62 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795 bis/12.VIII.2024



 

61 
 

(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), unităţile de învăţământ liceal militar pot efectua 
transferuri la clasa a IX-a, în primele 30 de zile de la începerea anului şcolar, în condiţiile prevăzute prin 
reglementări emise de Ministerul Apărării Naţionale. 

(5) Transferul beneficiarilor primari în timpul cursurilor școlare se poate efectua, în mod 
excepţional, cu respectarea prevederilor prezentului regulament, în următoarele situaţii: 

a) la schimbarea domiciliului părinților/reprezentanților legali într-o altă localitate, respectiv într-

un alt sector al municipiului Bucureşti; 
b) în cazul unei recomandări medicale, eliberată pe baza expertizei medicale efectuate de comisia 

medicală judeţeană/a municipiului Bucureşti; 
c) de la clasele de învăţământ liceal la clasele de învăţământ profesional cu durata de 3 ani 

reglementat de Legea nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, până la reorganizarea claselor 
în cadrul liceelor tehnologice; 

d) la/de la învăţământul de artă, sportiv şi militar; 
e) de la clasele cu program de predare intensivă a unei limbi străine sau cu program de predare 

bilingv la celelalte clase; 
f) în alte situaţii excepţionale, pe baza documentelor justificative, cu aprobarea consiliului de 

administraţie al inspectoratului şcolar. 
ART. 145 
Gemenii, tripleţii etc. se pot transfera în clasa celui cu media mai mare sau invers, la cererea 

părintelui/reprezentantului legal sau la cererea beneficiarilor primari, dacă aceştia sunt majori, cu 
aprobarea consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ 

ART. 146 
(1) Elevii din unităţile de învăţământ liceal din sistemul de apărare, ordine publică şi securitate 

naţională declaraţi „Inapt”/„Necorespunzător” pentru cariera militară, cei care comit abateri grave sau cei 
care nu doresc să mai urmeze cursurile respectivelor unităţi de învăţământ se pot transfera în alte unităţi 
de învăţământ, în timpul anului școlar. Transferul se efectuează cu respectarea prevederilor prezentului 

regulament, precum şi a reglementărilor specifice ministerelor de care aparţin unităţile de învăţământ unde 
este înmatriculat elevul. 

(2) În mod exceptional, elevii din unităţile de învăţământ postliceal din sistemul de apărare, ordine 
publică şi securitate naţională declaraţi „Inapt”/”Necorespunzător” pentru cariera militară, cei care comit 
abateri grave sau cei care nu doresc să mai urmeze cursurile respectivelor unităţi de învăţământ se pot 
transfera în alte unități de învățământ  în unităţi de învăţământ din reţeaua Ministerului Educaţiei, în timpul 
anului școlar. Transferul se efectuează cu respectarea prevederilor prezentului regulament, precum şi a 
reglementărilor specifice ministerelor de care aparţin unităţile de învăţământ unde este înmatriculat elevul. 

(3) Copiii personalului, prevăzut la art. 16 alin. (1) lit. a și art. 18 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 
168/2020 pentru recunoașterea meritelor personalului participant la acțiuni militare, misiuni și operații pe 
teritoriul sau în afara teritoriului statului român și acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia și 
urmașilor celui decedat, cu modificările și completările ulterioare și la art. 25 alin. (2) din Legea nr. 
80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, se pot transfera, la 
cerere, din unităţile de învăţământ liceal, cu respectarea prevederilor art. 144, alin. (4), sau postliceal din 
reţeaua Ministerului Educaţiei şi în unităţile de învăţământ liceal şi postliceal din sistemul de apărare, 
ordine publică şi securitate naţională, dacă îndeplinesc criteriile de recrutare şi au fost declaraţi „Admis” 
la probele de selecţie, în baza dosarului de candidat, conform reglementărilor specifice ministerului 
respectiv. 

ART. 147 
(1) Elevii din învăţământul preuniversitar particular sau confesional se pot transfera la unităţi de 

învăţământ de stat, în condiţiile prezentului regulament. 
(2) Elevii din învăţământul preuniversitar de stat se pot transfera în învăţământul particular, cu 

acordul unităţii primitoare şi în condiţiile stabilite de propriul regulament de organizare şi funcţionare. 
(3) Elevii din învăţământul liceal preuniversitar cu profil pedagogic se pot transfera în condiţiile 

stabilite de prezentul regulament, precum şi de regulamentul specific de organizare şi funcţionare. 
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795 bis/12.VIII.2024 63



 

62 
 

ART. 148 
(1) Pentru copiii/tinerii cu cerinţe educaţionale speciale, în funcţie de evoluţia acestora, se pot face 

propuneri de reorientare dinspre învăţământul special/special integrat spre învăţământul de masă şi invers. 
(2) Propunerea de reorientare se face de către cadrul didactic care a lucrat cu copilul în cauză sau 

de către părinţii sau reprezentanţii legali ai copilului şi de către consilierul şcolar. Decizia de reorientare 
se ia de către comisia de orientare şcolară şi profesională din cadrul centrului judeţean de resurse şi 

asistenţă educaţională/Centrului Municipiului Bucureşti de Resurse şi Asistenţă Educaţională, cu acordul 
părinților sau al reprezentanţilor legali. 

ART. 149 
Elevele gravide şi elevii părinţi beneficiază cu prioritate de următoarele facilităţi:  
a) transferul în cadrul unor formațiuni de studiu în care sunt școlarizați și elevi beneficiari ai unui 

program flexibil, pentru prevenirea și combaterea abandonului școlar. 
b) prioritate la transfer în cadrul unei unităţi de învăţământ care are în structură nivelul 

antepreşcolar pentru înscrierea copilului, în cazul transferului între filiere, profiluri, specializări în 
învățământul liceal, conform prevderilor legale. 

ART. 150 
 După aprobarea transferului, unitatea de învăţământ primitoare este obligată să solicite situaţia 

şcolară a elevului în termen de 5 zile lucrătoare. Unitatea de învăţământ de la care se transferă elevul este 
obligată să trimită la unitatea de învăţământ primitoare situaţia şcolară a celui transferat, în termen de 10 
zile lucrătoare de la primirea solicitării. Până la primirea situaţiei şcolare de către unitatea de învăţământ 
la care s-a transferat, elevul transferat participă la cursuri în calitate de audient. 

 
 

CAPITOLUL V 
Managementul de caz și monitorizarea integrată a elevelor gravide și a beneficiarilor 

primari părinți 
 
ART 151 
(1) În scopul protejării dreptului la educație și combaterea abandonului școlar al elevelor gravide 

și al beneficiarilor primari părinți pe perioada școlarizării se realizează monitorizarea integrată a acestora. 
(2) Inspectoratul școlar sprijină coordonarea, prin metoda managementului de caz, a activității de 

monitorizare integrată realizată de către Direcția Generală de Asistență și Protecția Copilului. 
(3) În cadrul managementului de caz, mecanismul de coordonare presupune implicarea 

specialiștilor care pot contribui la identificarea nevoilor elevelor gravide și ale beneficiarilor primari 
părinți, la planificarea, implementarea și monitorizarea integrată a intervenției din perspectiva realizării 
scopului prevăzut la alin. (1).  

(4) În cadrul managementului de caz al elevelor gravide și al beneficiarilor primari părinți vor fi 
implicați, ca membri în echipă, inclusiv: 

a) un cadru didactic desemnat din cadrul CJRAE/CMBRAE pentru supravegherea parcursului 
educațional, pentru a ţine în permanenţă legătura cu unitatea de învăţământ la care aceştia sunt 
înmatriculaţi şi pentru a propune măsuri educaţionale în interesul acestora; 

b) un inspector școlar desemnat de către inspectoratul școlar cu rol în monitorizarea progresului și 
parcursului școlar, din perspectiva asigurării continuării studiilor. De asemenea, inspectorul școlar 
realizează consilierea administrativă privind drepturile educaționale, precum și întocmirea dosarului cu 
documentele școlare ale elevului prin colaborarea cu unitatea de învățământ de bază.  

c) mediatorul școlar și mediatorul sanitar, pentru consilierea școlară și cea privind starea de 

sănătate.  
 

 
 
 
 

64 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795 bis/12.VIII.2024


